
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    

DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 35 din 16.07.2025 

Privind aprobarea perioadei organizării evenimentului „ZILELE COMUNEI DERSCA”, 

județul BOTOŞANI 

 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  16.07.2025 

 

Ținând cont de prevederile: 

- art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 136 alin. (4) din Constituția 

României, republicată, 

- articolul 10 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- art. 20 și Anexa 2 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare. 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 21 din 28.03.2023 privind aprobarea Statutului  comunei Dersca, 

județul Botoșani 

 

Luând act de: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 69 din 09.07.2025, în 

calitatea sa de inițiator; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 70 din 09.07.2025;  

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, muncă, 

familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi culte; 

 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. Se aprobă organizarea evenimentului   “ZILELE COMUNEI DERSCA”, în perioada  23 – 

24 august 2025, pe terenul de sport – stadion – și centrul civic al  comunei Dersca.  

 

Art .2. Primarul comunei DERSCA va contracta serviciile de organizare a manifestării cultural-

artistice, în conformitate cu legislația în vigoare privind achiziţiile publice și va dispune orice alte 

măsuri administrative pentru organizarea evenimentului.  

 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de 

lege, primarului comunei, compartimentului buget finanțe și Instituției Prefectului Județului Botoşani 

și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

http://www.comunadersca.ro/ 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                

Bogdan - Cătălin COȘMAN                  Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 


